XXXIV Další váš dotaz je, zda jste povinni, když přijde zpráva, aby se spěšně táhlo do boje, ihned se vypravit, či je snad nějaký den, kdy by se nemělo odcházet do boje? Na to odpovídáme: Není žádný takový den, který by se měl při započínání nebo provádění jakýchkoli záležitostí přesně zachovávat kromě — není-li nutnost přespříliš naléhavá — shora uvedených a všem křesťanům posvátných dnů. Ne že by snad v nich bylo zakázáno něco takového dělat, neboť nesmíme svou naději skládat na dny ani čekat všechnu spásu ode dnů, nýbrž zcela jen od živého a pravého Boha, ale proto že se máme o nich, nebrání-li v tom nevyhnutelná nutnost, horlivěji než jindy věnovat modlitbě a účastnit se tajemných obětí těchto velikých svátků. Tak na příklad když se Židé kdysi nechťeli pro zachování soboty chopit zbraní v den sobotní a všemohoucí Bůh jim chtěl ukázat, že nikoli v zachování dnů, ale jen v něho se má skládat naděje a síla, bylo z nich pobito tisíc mužů, takže ti, co to přežili, pravili k sobě kajícně: *Budeme-li si všichni*

I Mach 2, 40

^u in dopl. Deč.

pugnaverimus adversus gentes pro animabus nostris et iustificationibus nostris, citius disperdent nos a terra.“

XXXV Refertis, quod soliti fueritis, quando in proelium progrediebamini, dies et horas observare et incantationes et ioca et carmina et nonnulla auguria exercere, et instrui desideratis, quid nunc vobis agendum sit. De quo nos necessario vos instrueremus, nisi super hoc vos divinitus instructos contuemur; super divinum enim fundamentum nos aedificare quicquam non possumus. Igitur cum in proelium proficisci disponitis, quod ipsi commemorastis, agere in Dei nomine non obmittite,^v id est ad ecclesias ire, orationes peragere, peccantibus indulgere, missarum sollempniis interesse, oblationes offerre, confessionem delictorum sacerdotibus facere, reconciliationem et communionem percipere, carceres aperire, vincla dissolvere et servos et praecipue contractos et debiles atque captivos libertate donare ac indigentibus elemosynas erogare, quatenus impleatur, quod apostolus admonet dicens: „Omne quodcumque facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine domini Iesu.“ Nam illa, quae commemorastis, id est diei et horae observationes, incantationes, ioca et iniqua carmina atque auguria pompae ac operationes diaboli sunt, quibus, Deo gratias, iam in baptisate abrenuntiastis et haec cum vetere homine et actibus eius, quando novum induistis, omnino deposuistis.

XXXVI Si die dominico vel ceteris festis diebus, quando necessitas urguet, liceat ambulare vel ad bellandum procedere, ex tricesimo quarto capitulo harum responsionum nostrarum potestis advertere.